nire placatum accessum ad religionem dei petens amicus ipse scythis uenturus. Ille si uoto fungi uerit: statuam sibi mitti iubet: non modo ut ponatur: uerum etiam ut iuolata maneat: pollicetur. Exercitu autē fines ingredi negat se passurum: ac si iuitis scytis statuam ponat: eo digresso sublaturum uer surumq; es statuae in aculeos sagittarum. His utriq; irritatis animis præmium committitur. Cū uirtute & animo præstarent scythæ: astutia Philippi uincitur. xx. milia puerorum ac foeminaru capti: pecoris magna uis auri argentiq; nihil. Ea primum fides in opere scythæ fuit. xx. milia nobilium equarum ad genus faciendum in macedoniam missa. Sed reuerteti a scythia tribalii Philippo occurserunt: negant se transitum datus: ni portionem accipiant præda. Hinc iurgium & mox præmium. In quo ita in femore uulneratus est Philippus: ut per corpus eius equus interficeretur. cum omnes occisum putaret: præda amissa est. Ita scythica uelut deuota spolia pene lucretia macedonibus fure. Vbi uero ex uulnere primum cōualuit diu dissimulatum bellum atheniensibus infest: quorum causa thebani se iunxerent: ne uictis metuentes atheniesibus ueluti uicinum incēdium belli ad se transiret. Facta igit̄ inter duas paulo ante infestissimas ciuitates societate legationibus græciam fatigat: communem hostem putat communibus uiribus summouendum. Neq; enim cessaturum Philippū si pspere prima successerint: nisi omnem græciam domuerit. Motæ quædam ciuitates atheniensibus se iungunt: quasdam autem ad Philippum belli metus traxit. Prælio commisso cum athenies longe maiore militum numero præstarent assiduis bellis indurata uirtute macedonium uincunt: nō tamen immemores pristinæ gloriae cecidere. Quippe aduersus uulneribus omnes loca quæ tuenda a ducibus acceperant: morientes corporibus texerūt. Hic dies uniuersæ græciæ & gloriam dominatiōis & uetus illam libertatem finit. huius uictoriæ callida dissimulata læticia est. Deniq; nō solita sacra Philippus illa die fecit: nō cōuiuio risit: non ludos inter epulas adhibuit: nō coronas aut unguēta sumpsit: & quantum in illo fuit ita uicit ut auctorem nemo sentiret. Sed nec regem se græciæ sed ducem appellari iussit. Atq; ita iter tacitam læticiam & dolorem hostium téperauit: ut neq; apud suos exultasse: neq; apud uictos insultasse uideref. Atheniesibus quos passus infestissimos fuerat: & captiuos gratis remisit: & bello consumptorum corpora sepulturæ reddidit: reliquiasq; funerum ut ad sepulchra maiorum ferrent ultro ortatus est. super haec Alexandrum filium cum amico Antipatro: qui pacem cum his amicitiamq; iungeret: athenas misit. Thebanos porro non solum captiuos: uerum etiam interfectos sepulturam uændidit. Principes ciuitatis alios securi p̄cussit: alios in exiliū rededit: bonaq; oīum occupauit: pulsos deinde per iniuriam in patriam restituit ex horum numero. ccc. exules iudices rectoresq; ciuitati dedit. Apud quos cum poterissimi quinque rei eius ipsius criminis postularent: quod per iniuriā se in exilium egissent: huius cōstantiæ fuerunt: ut oīes se auctores faterent: meliusq; cum re. p. actum cum damnati essent: q; cum restituti cōtenderent. Mirra prorsus audacia de iudicibus uitæ necisq; suæ quemadmodū possunt sententiam ferunt: contēnuntq; absolutionē: quam dare inimici possunt. & quoniam rebus nequeunt ulcisci verbis usurpat libertatem. Compositis in græcia rebus Philippus omnium ciuitatum legatos ad formandum rerū præsentium statum euocari corinthum iubet. Ibi pacis legem uniuersæ græciæ pro meritis singularem ciuitatum statuit: consiliumq; omnium ueluti unum senatum ex omnibus eligit. Soli lacedæmonii & legem & regem contempserunt: seruitutem non pacem rati: que nō ipsis ciuitatibus conueniret: sed a uictore ferretur. Auxilia deinde singularum ciuitatum describuntur: siue adiuuandus ea manu rex oppugnare aliquo foret: seu duce illo bellum inferendum: neq; enim dubium erat imperium persarum his apparatus peti. Summa auxiliorum. cc. milia peditum fuere: & equitum. xv. milia. Extra hanc summam & macedoniæ exercitus erat: & cōfinis domitarum gentium barbaries. Intio ueris tres duces in asiam persarum uiris præmittit Parmemonem: Amyntam: & Attalum: cuius sororem nuper expulsa Alexadri matre Olympiade propter stupri suspicionem in matrimoniu accepit. Interē dum auxilia a græcia coeunt: nuptias cleopatræ filiæ Alexandi: quem regem Epiri fecerat: celebrat. Dies erat pro magnitudine duorum regum & collocatis filiam & uxorem ducētis apparatibus insignis. Sed nec ludorum magnificētia deerat: ad quorum spectaculum Philippus cū fine custodibus medius inter duos Alexadros filiū generumq; cocederet. Pausanias nobilis ex macedonibus nemini suspectus adolescentes occupatum angustiis Philippum in transitu obtrūcat: diemq; læticiae destinatum foedum lucretu funeris facit. Hic Pausanias primis pubertatis annis stuprum per iniuriam passus ab Attalo fuerat: cuius indignitati haec etiam foeditas accesserat. Nam perductum in conuiuio solutumq; mero Attalus nō suæ tantū uerū & cōuiuage libidini uelut scortū uile subiicerat: ludibriūq; oīum iter coquales reddiderat. Hac rem ægre ferens Pausanias querelā Philippo s̄pē detulerat. Cū uariis frustrationibus nō sine risu deferret: & honoratū insuper ducatu aduersariū cerneret: irā in ipsum Philippū uerit: ultionēq; quā aduersario nō poterat: ab iniquo iudice exegit. Creditū est etiā inimissum ab Olympiade matre Alexandi fuisse: nec ipsum Alexandrum ignarum paternæ cædis extitisse: quippe nō minus Olympiadē repudiū & prælatā sibi Cleopatrā q; stuprum Pausaniam doluisse. Alexandru quoq; regni æmulū fratre ex nouerca suscepsum timuisse: eoz actum ut in conuiuio antea primum cum Attalo mox cum ipso patre iurgaret: Adeo ut etiam stricto gladio eum Philippus cōsectatus sit: ægregi a filii cæde amico & precibus exoratus. Quā obrem Alexadri ad auunculum se in Epirum cum matre: inde ad reges illiriorū cōtulerat: uixq; reuocati